
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

от 06.10.2025 Курская область, г. Рыльск №

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
Рыльского района Курской области на 2026 год и 

плановый период 2027 -  2028 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 

16.11.2007 №146 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рыльском 

районе Курской области», постановлением Администрации Рыльского района 

Курской области от 19.08.2020 №514 «Об утверждении Порядка разработки 

прогноза социально-экономического развития Рыльского района Курской области» 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Рыльского района Курской области на 2026 год и плановый период 2027 -  2028 

годов.

2. Направить прогноз социально-экономического развития Рыльского района 

Курской области на 2026 год и плановый период 2027 -  2028 годов в управление 

финансов Администрации Рыльского района Курской области.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В.Белоусов



2

ОДОБРЕН
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от 06.10.2025 №292

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Рыльского района Курской области на 

2026 год и плановый период 2027 -  2028 годов

Базовый вариант

Ед.
изм.

2024г.
отчет

2025 г. 
оценка

Прогноз
2026г. 2027 г. 2028 г.

Объем отгруженных 
товаров в действующих 
ценах

млн.
рубл
ей

5063,6 4144,6 4422,4 4693,8 4969,0

Индекс промышленного 
производства
к предыдущему году % 81,7 74,8 101,8 101,6 101,6
в том числе:
пищевая промышленность

%
35,0 173,6 101,09 101,7 101,7

обработка древесины и 
производство изделий из 
дерева

% 145,8 101,0 101,5 101,5 101,5

производство электрического 
оборудования, электронного и 
оптического оборудования

% 95,7 100,2 101,0 101,0 101,0

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% 86,0 101,0 101,0 101,0 101,0

Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

% 102,2 100,5 100,5 100,5 100,5

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства (к предыдущему 
году)

% 83,9 56,1 104,4 103,8 103,5

Производство 
сельскохозяйственной 
продукции в 
сельхозпредприятиях
Зерно (в весе после 
доработки)

тонн 212249 165851 176300 184450 194350

Сахарная свекла тонн 176772 217440 250000 270000 290000
Соя тонн 48832,4 69574 69665 71361 72575
Подсолнечник тонн 6736 5000 5050 5280 5500
Рапс тонн 11150 7230 7650 7960 8230



3

Ед.
изм.

2024г.
отчет

2025 г. 
оценка

Прогноз
2026г. 2027 г. 2028 г.

Скот и птица (в живом весе) тонн 11255,4 9346 9851 10356 10827
Молоко тонн 8465,2 7670 7490 7540 7470

Производство основных 
видов продуктов питания
Сахар-песок из сахарной 
свеклы

тонн 12581 56900 58000 59000 60000

Сыры жирные тонн 1889
Масло животное тонн 259
Инвестиции в основной 
капитал
в ценах соответствующих лет млн.

руб.
2003,2 161,1 2203,5 1982,9 2235,3

индекс физического объема % 77,3 7,5 1299,2 86,2 108,1
Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
«Строительство»
в ценах соответствующих лет млн.

руб.
124,7 79,4 110,1 120,9 132,4

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 46,7 110,1 101 105 105

Ввод в эксплуатацию:
жилых домов кв.м. 15124 8000 14099 14099 15792
газовых сетей Км
Оборот розничной торговли
в ценах соответствующих лет

млн.
руб.

2708,4 3088,4 3404,9 3718,2 4060,3

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 118,8 105 105 105 105

Объем платных услуг 
населению
в ценах соответствующих лет

млн.
руб.

236,9 26,3 28,2 30,1 31,9

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 59 10 101 102 102

Оборот общественного 
питания
в ценах соответствующих лет

млн.
руб.

6,3 0,7 0,7 0,8 0,8

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 58,8 10 101 102 102

Финансовый результат (+,-) 
всего по району

млн.
руб.

-2225101 -1883990 -1228990 20012 55312

Фонд оплаты труда млн.
руб.

3402,6 3308,3 3752,9 4066,4 4363,8

Численность работников чел. 5808,5 5658,5 5656 5655 5654

Средняя заработная плата 
одного работающего

руб. 48816,8 48721 55294,5 59922,8 64316,7



4

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Рыльского района Курской области на 

2026 год и плановый период 2027 -  2028 годов

Консервативный вариант

Ед.
изм.

2024г.
отчет

2025 г. 
оценка

Прогноз
2026г. 2027 г. 2028 г.

Объем отгруженных 
товаров в действующих 
ценах

млн.
рубл
ей

5063,6 4144,6 4369,1 4633,5 4901,4

Индекс промышленного 
производства
к предыдущему году % 81,7 74,8 100,2 101,5 101,5
в том числе:
пищевая промышленность

%
35,0 173,6 100,2 101,8 101,7

обработка древесины и 
производство изделий из 
дерева

% 145,8 101,0 100,5 100,5 100,5

производство электрического 
оборудования, электронного и 
оптического оборудования

% 95,7 100,2 100,5 100,5 100,5

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% 86,0 101,0 100,5 101,0 101,0

Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

% 102,2 100,5 100,0 100,0 100,0

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства (к предыдущему 
году)

% 83,9 56,1 102,6 102,9 102,5

Производство 
сельскохозяйственной 
продукции в 
сельхозпредприятиях
Зерно (в весе после 
доработки)

тонн 212249 165851 176300 184450 194350

Сахарная свекла тонн 176772 217440 250000 270000 290000
Соя тонн 48832,4 69574 69665 71361 72575
Подсолнечник тонн 6736 5000 5050 5280 5500
Рапс тонн 11150 7230 7650 7960 8230
Скот и птица (в живом весе) тонн 11255,4 9346 9851 10356 10827
Молоко тонн 8465,2 7670 7490 7540 7470

Производство основных 
видов продуктов питания
Сахар-песок из сахарной 
свеклы

тонн 12581 56900 57000 58000 59000

Сыры жирные тонн 1889



5

Ед.
изм.

2024г.
отчет

2025 г. 
оценка

Прогноз
2026г. 2027 г. 2028 г.

Масло животное тонн 259
Инвестиции в основной 
капитал
в ценах соответствующих лет млн.

руб.
2003,2 161,1 1898,1 1877,2 2135,6

индекс физического объема % 77,3 7,5 1114,9 94,7 109,7
Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
«Строительство»
в ценах соответствующих лет млн.

руб.
124,7 79,4 109,6 115,2 120,5

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 46,7 110,1 100,5 100,5 100,5

Ввод в эксплуатацию:
жилых домов кв.м. 15124 8000 10000 10000 11000
газовых сетей Км
Оборот розничной торговли
в ценах соответствующих лет

млн.
руб-

2708,4 3088,4 3378,9 3654,7 3971,9

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 118,8 105 104 104 104,5

Объем платных услуг 
населению
в ценах соответствующих лет

млн.
руб.

236,9 26,3 28,1 29,6 31,3

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 59 10 100,5 101 101,5

Оборот общественного 
питания
в ценах соответствующих лет

млн.
руб.

6,3 0,7 0,7 0,8 0,8

индекс физического объема 
к предыдущему году

% 58,8 10 100,5 101,5 101,7

Финансовый результат (+,-) 
всего по району

млн.
руб.

-2225101 -1883990 -1328990 -207988 364812

Фонд оплаты труда млн.
руб.

3402,6 3308,3 3719,5 3992,6 4243,8

Численность работников чел. 5808,5 5658,5 5655 5654 5653

Средняя заработная плата 
одного работающего

руб. 48816,8 48721 54811,2 58846,6 62559,3



6

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Рыльского района Курской 

области на 2026 год и плановый период 2027 -  2028 годов

Для разработки прогноза социально-экономического развития Рыльского района 
Курской области использовались отчетные показатели работы предприятий за 2024 год и 
ожидаемые показатели 2025 года, представленные предприятиями.

Прогноз разрабатывался в 2-х вариантах: базовый и консервативный.
Ожидаемые и прогнозные показатели работы предприятий рассчитаны с учетом 

отраслевых индексов - дефляторов, сезонности работы предприятий. Также учтены планы 
обновлений основных фондов и возможное высвобождение работников.

Для расчета финансовых показателей применялись темпы роста производства и 
прогнозные индексы инфляции до 2028 года Минэкономразвития России.

По Рыльскому району бухгалтерскую отчетность в инспекцию федеральной 
налоговой службы № 1 по Курской области сдали 120 организаций, из них в 2024 году 25 
организаций получили убыток, что составляет 20,8 % к общему количеству организаций.

На прогнозируемые годы планируется сократить количество убыточных 
предприятий, в 2025 году до 16 единиц. Из общего количества отчитывающихся 
организаций 16 предприятий применяют общую систему налогообложения. В 2024 году 
финансовый результат составил 1917692,5 тыс. рублей убытка, прибыль составила 
602900,5 тыс. рублей, убыток составил 28280011 тыс. рублей. На отрицательный 
финансовый результат повлиял режим КТО, введенный с 6 августа 2024 года на 
территории Курской области, Рыльский район является приграничным районом, 
граничащим с Украиной. Многим предприятиям пришлось уйти на простой.

По оценке 2025 года планируется получить прибыль прибыльными предприятиями 
(по ОСНО) 324010 тыс. рублей, в шести предприятиях района финансовый результат 
предполагается отрицательный и составит 2208 млн убытка.

На снижение прогнозируемой прибыли влияет ряд факторов.
Снижение выручки от реализации сельскохозяйственной продукции напрямую 

влияет на снижение получения прибыли. В 2025 году посевная площадь 
сельскохозяйственных культур уменьшилась более, чем на 12 тысяч гектаров в 
результате отчуждения земель под фортификационные сооружения.

В связи с введением режима ЧС в Рыльском районе сельскохозяйственными 
предприятиями ликвидировано животноводство.

ООО «АФ «Благодатенская» прогнозируются убытки на весь прогнозируемый 
период, так как производственная деятельность приостановлена в результате ликвидации 
животноводства, комплекс находился в Суджанском районе, который был оккупирован 
силами ВСУ в августе 2024 года.

По отрасли «Обрабатывающие производства» в 2025 году прибыль оценивается в 
14 000 тысяч рублей, Убыток прогнозируется в двух предприятиях пищевой 
промышленности в размере 400 тысяч рублей.

В ООО «Город Сыра» с августа 2024 года производственная деятельность 
приостановлена.

В ОАО «Глобус» в 2024 году получено 14623 тысяч рублей прибыли. Из-за 
действий недружественных стран по отношению к Российской Федерации предприятием 
расторгнуты контракты на поставку своей продукции в страны Европы, рынок сбыта 
сузился, предприятие сокращает объемы производства, что отрицательно сказывается на 
получении прибыли.



7

В 2025 году по строительству финансовый результат составит 4904 млн. рублей 
прибыли. Ведущим предприятием является ООО «Рыльское ДРСУ».

На территории Рыльского района во время проведения КТО прекратилось 
строительство дорог. В результате чего ООО «Рыльское ДРСУ» сократились объемы 
работ по строительству, что отрицательно скажется на уровне полученной прибыли.

Объем отгруженных товаров собственного производства в 2024 году составил 
5063,6 млн. рублей, что в сравнении с 2023 годом составляет 81,7%.

Из-за вторжения вооружённых сил Украины в Курскую область с 10 августа 2024 года 
был объявлен режим КТО, Рыльский район является приграничным, была объявлена 
эвакуация населения. Предприятия и организации приостановили свою 
производственную деятельность, в результате чего снизились темпы производства.

В ООО «Город Сыра» в 2024 году индекс промышленного производства по 
сравнению с 2023 годом составил 52,3%. С 10 августа 2025 года по настоящее время 
предприятие приостановило свою производственную деятельность.

В 2024 году в АО «Промсахар» ИПП составил 22,9%. Предприятие является 
сезонным, в 2024 году запуск производства сахара вместо запланированного сентября 
произошел только в декабре месяце.

В ОАО «Глобус» это обусловлено текущими экономической и политической 
ситуациями, характеризующимися недружественными действиями иностранных 
государств и международных организаций, ограничительными мерами и внешним 
санкционным давлением, продукция предприятия экспортировалась в страны ближнего и 
дальнего зарубежья, в результате чего рынок сбыта сократился и предприятию пришлось 
уменьшить объемы производства продукции.

В 2025 году индекс промышленного производства составит 74,8 % к 2024 году. 
Снижение темпов роста обусловлено простоем ООО «Город Сыра».

На прогнозируемые 2026-2028 годы руководством ООО «Город Сыра» решено 
производство продукции не возобновлять до отмены КТО в Курской области.

ОАО «Глобус» для того, чтобы сохранить конкуренцию на рынке расширяет 
ассортимент выпускаемой продукции (пластилин, обложки, клеящий карандаш, скобу, 
подставку). Мощность предприятия по выпуску наборов чертежных на прогнозируемые 
годы не снижается, это связано со стабильностью спроса на наборы чертежные.

На 2026-2028 годы АО «Промсахар» планируется ежегодное увеличение 
производства сахара за счет увеличения закупки корнеплодов сахарной свеклы (по 
прогнозу производства основных видов продукции на планируемые годы предусмотрен 
рост производства сахарной свеклы), в 2028 году планируется выход на полную 
производственную мощность -  60 тыс. тонн сахара.

В 2025-2027 годы предприятия Рыльского района планируют не допустить 
снижения объемов продаж. Основные проекты развития предприятий это -  улучшение 
качества продукции, расширение ассортимента, нацеленные на сохранение рынка сбыта.

В результате сложившейся обстановки на границе с Украиной прекратилось 
строительство дорог. В результате чего ООО «Рыльское ДРСУ» сократились объемы 
работ по строительству, что отрицательно скажется на уровне полученной прибыли.

Транспортировка и хранение. Эту отрасль представляют 9 предприятий Рыльского 
района. Восемь предприятий находятся на упрощенной системе налогообложения. На 
общей системе налогообложения находится ООО «Промзерно», в 2024 году 
предприятием получено 2 тысячи рублей прибыли, предприятие находится в приграничье 
с Украиной и в результате террористического акта, совершенного вооруженными силами 
Украины предприятие разбито.



8

В 2024 году численность занятых в экономике Рыльского района Курской области 
составила 5808,5 человек (92,7 % к 2023г.), из них в отрасли сельского хозяйства 1345 
чел., обрабатывающее производство 813 чел., обеспечение электрической энергией, газом 
и паром-153 чел., водоснабжение, водоотведение 106 человек, оптовая и розничная 
торговля 67 человек. В социальной сфере занято 2191,5 чел., государственное и 
муниципальное управление 351 чел. Всего во внебюджетном секторе занято 3266 
человек.

В результате введения режима КТО в 2024 году численность занятых в экономике 
сократилась на 462 человека.

В сельском хозяйстве ликвидирована отрасль «животноводство», а это повлекло за 
собой сокращение работников, занятых в этой сфере.

Сократилась численность в ООО «Глобус» (вид деятельности «обрабатывающие 
производства») на 27 человек, по оценке 2025 года штатная численность уменьшится на 
22 человека. На прогнозируемые годы сокращение численности не планируется.

В 2024 году по сравнению с 2023 годом сократилась численность в ООО «Город 
Сыра» на 51 человек. По оценке 2025 года численность сократится еще на 12 человек. 
Предприятие приостановило свою производственную деятельность с 10 августа 2024 года 
по настоящее время, рабочий состав находится на простое.

В 2022 году было создано муниципальное унитарное предприятие муниципального 
района «Рыльский район Курской области «Коммунальные сети», в 2024 году 
среднесписочная численность работников доведена до штатной численности 19 человек, 
т.е. увеличилась на 6 человек.

В социальной сфере снижение численности на 183 человека произошло в 
результате сокращения штатной численности общеобразовательных школ. В 2024 году 
закрыты МБОУ «Студенокская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Локотская 
средняя общеобразовательная школа», Нехаевский филиал МБОУ «Болыпегнеушевская 
средняя школа».

В результате реорганизации ОКОУ «Ивановская школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» в ОКУ СО "Центр "Мы вместе" в 2024 году 
сокращено 21 единица.

- медицинских работников в Рыльской центральной больнице на 59 человек, по 
оценке 2024 года штат составит 350 человек;

- ФГБУ «Марьино» в связи проведением реконструкции дворцово-паркового 
ансамбля высвобождено 12 единиц.

В 2025 году планируется сокращение среднесписочной численности на 150 
человек.

В сельском хозяйстве из-за ликвидации животноводства будет высвобождено еще 
120 человек.

В ООО «Рыльская автоколонна 1772» вследствие простоя численность уменьшится 
на 15 человек.

В 2026-2028 годы резкого сокращения численности занятых в экономике не 
планируется. Сокращение численности будет происходить за счет старения кадров и 
выхода их на пенсию.

Фонд заработной платы в 2024 году в сравнении с 20223 годом вырос на 106,3%, и 
составил 3402631 тысяч рублей.

По оценке 2025 года фонд заработной платы составит 3308252 или 97,2% к 2024
году.

В 2025 году на простое находятся ООО АФ «Благодатенская» (сельское хозяйство),



9

промышленное предприятие ООО «Город Сыра», детские сады Рыльского района.
Из-за снижения численности работников предприятий сельского хозяйства 

снизится и фонд заработной платы.
В области здравоохранения и социальных услуг фонд заработной платы ожидается 

в размере 2121703 тыс. рублей (90,2% к 2024 году) в результате уменьшения численности 
на 21 человек.

На территории Рыльского района осуществляют хозяйственную деятельность 
организации, которые зарегистрированы в других районах и г. Курске, такие как ООО 
«АвангардАгроКурск», ООО АК «Глушковский», АО «Толпино», ООО «Пристенская 
зерновая компания», ЗАО АФ «Южная». Эти организации расположены на территории 
МО «Козинский сельсовет», МО «Студенокский сельсовет» и МО «Ивановский 
сельсовет», МО «Малогнеушевский сельсовет», МО «Октябрьский сельсовет» налог на 
доходы физических лиц от осуществления их деятельности зачисляется в бюджеты МО 
«Студенокский сельсовет», МО «Козинский сельсовет», МО «Ивановский сельсовет»

В 2026-2028 годы рост фонда заработной платы ожидается на уровне 108,4-107,3%.
В отрасли сельское хозяйство предусмотрен рост фонда заработной платы во всех 

сельхозпредприятиях.
Средняя заработная плата по району в 2024 году составила 48816,8 рублей (рост- 

14,7%).
Рост среднемесячной заработной платы наблюдается во всех отраслях экономики.
В 2025 году в районе в результате простоя работников на многих предприятиях и 

организациях ожидается снижение среднемесячной заработной платы на 0,2% и составит 
48721 рубль. В 2026 году в результате выхода из простоя работающих планируется рост 
среднемесячной заработной платы на 13,5 %, на 2027-2028 годы темп роста заработной 
платы ожидается 108,4 %- 107,3%, рост заработной платы ожидается во всех сферах 
экономики.

Оборот розничной торговли в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличился на 
118,8% и составил 2708,4 млн. руб. По оценке 2025 года объем товарооборота вырастет 
на 5 % и составит 3088,4 млн. рублей.

Наибольшая доля товарооборота приходится на МО г. Рыльск, так как в городе 
более развита предпринимательская деятельность, расположена большая сеть магазинов, 
открыты сетевые магазины «Пятерочка», «Магнит», «Красное - Белое», имеются две 
ярмарочные площадки: ООО «Рыльск» и «Городская ярмарка», принадлежащая ООО 
«СУР».

Оборот общественного питания в 2024 году к 2023 году снизился до 58,8%.
В результате вторжения вооружённых сил Украины в Курскую область с 10 августа 

2024 года объявлен режим КТО, Рыльский район является приграничным, была 
объявлена эвакуация населения. Предприятия и организации приостанавливали свою 
производственную деятельность.

В результате введенного режима КТО не работают рабочие столовые ЗАО АФ 
«Рыльская», ООО «Город Сыра», АО «Промсахар».

Учебные заведения на территории Рыльского района переведены на дистанционное 
обучение, в результате чего не работают столовые учебных заведений.

В последующие прогнозируемые 2026-2028 годы планируется небольшой рост 
оборота общественного питания на 2%.

Объем платных услуг населению в 2024 году в сравнении с 2023 годом составил

На 2025 год платные услуги населения составят 26,3 млн п рублей или 10% к 2024
59%.



10

году, так как крупные и средние предприятия Рыльского района работают не на полную 
мощность в результате введенного режима КТО. На последующие 2026-2028 годы 
прогнозируется небольшое увеличение объемов платных услуг.

Объем инвестиций по Рыльскому району в 2024 году составил 2003,2 млн. руб., 
индекс физического объема к 2023 году -77,3%.

Большой объемов инвестиций в основной капитал произошел благодаря 
капитальным вложениям в строительство за счет бюджетов всех уровней. В 2024 году 
продолжилась реконструкция дворцово-паркового ансамбля «санаторий «Марьино». 
Построены и введены в эксплуатацию автомобильные дороги на сумму 65,2 млн. рублей

В 2024 году в сельском хозяйстве в ЗАО АФ «Рыльская» капитальные вложения 
составили 20,8 млн. рублей, в ООО «АФ «Благодатенская» - 1,9 млн. рублей, 
приобретены машины и оборудование, транспортные средства.

По внебюджетному сектору экономики в ООО «Город Сыра» на модернизацию 
производственных мощностей направлено более 142 млн. рублей. В ООО «Промсахар» в 
2024 году капитальные вложения составили 85,6 млн. рублей, которые направлены на 
техническое перевооружение технологического комплекса.

ПАО «МРСК» направили на установку уличных электросчетчиков, эл. проводов 
96,3 млн. рублей.

По оценке 2025 года объем инвестиций в основой капитал составит 161067 тысяч 
рублей, темп роста инвестиций в целом по району ожидается в размере 7,5 %  к уровню 
2024 года, объемы инвестиций за счет бюджетных средств составят -  2%.

Из-за ударов ракетами и атак БПЛ со стороны вооруженных сил Украины 
предприятиями и организациями Рыльского района капитальные вложения будут 
инвестироваться только по мере необходимости.

В ООО «Промсахар» инвестиции составят 87 млн. рублей, а в ООО «Город Сыра» 
инвестиции составят только 1,4 млн. рублей. Предприятие с августа 2024 года 
приостановило свою производственную деятельность до стабилизации обстановки в 
районе.

В отрасли сельского хозяйства основную долю инвестиционных вложений 
составляет ЗАО АФ «Рыльская». Капиталовложения в основном направляются на 
приобретения сельскохозяйственной техники.

В 2025 году за счет бюджетных средств всех уровней будет осуществлена 
газификация поселка Зеленино и поселка Зеленинский Ивановского сельсовета.

Реконструкция (в режиме реставрации с приспособлением к современному 
использованию) объекта капитального строительства - федерального государственного 
бюджетного учреждения "Санаторий "Марьино" Управления делами Президента
Российской Федерации, в текущем 2025 году приостановлена из-за нестабильной 
обстановки, режима КТО (подвергается обстрелам со стороны ВСУ).

На прогнозируемые годы (с учетом стабилизации обстановки) планируется:
За счет средств федерального бюджета в 2025-2027 годах продолжить 

реконструкцию (в режиме реставрации с приспособлением к современному 
использованию) объекта капитального строительства - федерального государственного 
бюджетного учреждения "Санаторий "Марьино" Управления делами Президента
Российской Федерации, расположенного в Курской области, Рыльский район, пос. 
Марьино, ул. Центральная, д. 1, по 1,5 млрд, рублей в год.



11

За счет средств областного и местного бюджетов планируется:
тыс.ру б.

2026 год 2027 год 2028 год
Строительство дорог 163095,8 40610,2 348578,4
Строительство водопровода в 48714 29069,3
населенных пунктах Рыльского 
района

Кроме того, в 2026 году планируется строительство еще двух фельдшерско- 
акушерских пунктов на 36 млн. рублей, в 2027 году -  5 единиц на сумму 90 млн. рублей.

В 2024 году введено в эксплуатацию 15124 кв.м, общей площади жилых помещений. 
Доведенный показатель по вводу жилья выполнен на 107,2%. В 2025 году плановая 
работа по вводу в эксплуатацию ранее построенного индивидуального жилья не 
возможна, существуют технические причины в результате режима КТО.

Ведущим строительным предприятием является ООО «Рыльское ДРСУ». Объем 
выполненных СМР в 2024 году составил 124700 тыс. руб. Индекс физического объема 
составил 46,7 % к предыдущему году.

Низкий процент сложился в результате того, что на территории Курской области 
введен режим КТО. Рыльский район Курской области является приграничным районом 
Курской области, который подвергается обстрелам, строительство дорог не ведется.

В целом по району по основным показателям социально-экономического развития 
Рыльского района Курской области на 2026-2028 годы ожидается положительная 
динамика.


